1`~ 	 CR 1  Gi

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 S3 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 7 DE ABRIL DE 2020.

DILEGIS

•

Ata da 	sessão ordinária da quarta
sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos sete dias do mês de abril do ano de 2020, às nove horas e dez minutos,

emambiente virtual,consoante o que dispõe o Ato n°4/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, que em razão da ausência temporária do 1°

secretário, nomeou o vereador Artêmio Costa como secretário — Ad hoc; presentes
ainda os Vereadores: Anderson Sandro,Artêmio Costa, Célio Gadelha, Clézio

Moreira,Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude,João Marcos Luz, José

Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném, Railson

Correiae Rodrigo Forneck; foi declarada aberta a sessão virtual.Constaram no

EXPEDIENTE DO DIA: Ofício circular n°5/2020 — Gabinete Vereadora Elzinha Mendonça

e ofício n°349/2020 - Cojur. Como não houve objeções à ata da sessão anterior, o

presidente a declarou como aprovada. Aberto o período doEXPEDIENTE

ÚNICO.Vereador Anderson Sandroretirou de pauta dois requerimentos apresentados

outrora e ao mesmo tempo, apresentou uma nova proposição à Mesa Diretora.

Justificou sua desfiliação do PDT.Comunicou sua filiação ao PSD e sugeriu a suspensão

do IPTU de forma mais abrangente, em especial, os consultórios médicos. Vereador
Antônio Morais Comunicou sua filiação ao PSB e agradeceu o vereador Anderson

Sandro pela retirada do requerimento que propunha a redução de salário do executivo

e legislativo municipal. Vereador Célio Gadelha sugeriu ao executivo a abertura parcial

do comércio ambulante na forma de rodízio.Vereador Eduardo Fariasoptou por

manifestar-se durante o período da ordem do dia para debate de projeto de sua

autoria. Vereador Clézio Moreira cumprimentou e congratulou o presidente Morais

pelo trabalho e filiação ao PSB. Vereador Emerson Jarude agradeceu a prefeita
Socorro Néri pela prorrogação do pagamento do IPTU e bem como isenção de outras

taxas tributárias. Indagou a mesa acerca da tramitação do Projeto de Resolução

n°20/2018 e defendeu a redução de gastos. Finalizou, lamentando os desvios de

recursos da merenda escolar no estado e cobrando punição aos culpados. Em questão

de ordem, vereador Artêmio Costa apresentou requerimento à Mesa Diretora. Ainda

pela ordem, vereador Rodrigo Forneck sugeriu celeridade na aprovação dos projetos

do executivo municipal. Vereador João Marcos Luz questionou o governador do

estado quanto à falta de apoio aos trabalhadores informais e autônomos frente à crise

virai Covid-19. Parabenizou a equipe do governo federal e da prefeitura municipal
pelas ações econômicas em prol dos trabalhadores. Vereador José Carlos Juruna

chamou atenção do governo do estado para a falta de ações econômicas voltadas ao
Valorize a vidão use dro

"Valorize a vi 	e drogas"

:".
111~.10,

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 - Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
auxílio aos comerciantes. Vereadora Elzinha Mendonça alertou para a prática de

preços abusivos adotada por comerciantes locais. Parabenizou o governo do estado e

prefeitura pelo trabalho em meio à pandemia e defendeu o isolamento social como

forma de combate ao coronavírus. Vereador Railson Correladestacou as conversas

com o gov. do estado para tratar das ações a serem elaboradaspelo poder executivo

em relação à pandemia Covid-19.Vereadora Lene Petecão apresentou doze indicações

de melhorias para a capital; destacando a sugestão para higienização dos mercados e

feiras de peixe. Apresentou requerimento para entrega de Moção de Congratulação ao

Dr. Thor Dantas, infectologista. Defendeu o isolamento social como forma de combate

à pandemia e parabenizou os jornalistas pela data comemorativa. Vereador Mamed
Dankar Comunicou filiação ao partido PROS. Lamentou a morte de três servidores do

setor produtivo e apresentou requerimento para entrega de moção de pesar aos

familiares dos mesmos. Agradeceu a prefeitura pelas medidas concretas adotadas em

meio à crise pandêmica. Cobrou medidas de apoio aos produtores rurais e apresentou

indicação para implementação do projeto de aquisição de alimentos. Vereador N.

lima parabenizou o executivo nas suas três esferas pelo trabalho realizado no

combate ao coronavírus. Apresentou números da pandemia no estado e os destacou

positivamente. Vereador Raimundo Neném parabenizou seus apoiadores políticos.

Solicitou aumento da frota de ônibus para a região da Vila Acre. Agradeceu estado e

prefeitura pelas decisões econômicas tomadas no combate à crise causada pelo covid-

19. Vereador Rodrigo Forneckelogiou a gestão municipal pelas medidas tomadas no

cenário atual e cobrou conjunto de ações por parte do governo do estado. Apresentou

uma indicação ao executivo,que dispõe sobre a concessão de prioridade às pessoas

com fibromialgia à vacina H1N1. Finalizou, alertando para o aumento da violência

doméstica no período da quarentena e solicitando medidas de repressão e

conscientização por parte do poder público.Encerrado o período do Expediente Único.

Aberto o período das CONSIDERAÇÕES FINAIS. Vereador Emerson Jarude explicou o

teor do projeto de resolução n°20/2018 e defendeu sua aprovação, solicitando

reconsideração por parte da CCJ. Vereadora Elzinha Mendonça repassou os contatos

para atendimento à mulher vítima de violência. Tencionou apresentação de

requerimento para entrega de moção de pesar aos amigos e familiares da Sra. Antônia

Virgílio de Holanda, falecida; e sugeriu melhor otimização na condução das sessões

virtuais. Vereadora Lene Petecãoreforçou as medidas em defesa da mulher e

antecipou que apresentará moção de congratulação a alguns profissionais do

jornalismo. Vereador Eduardo Fariasesclareceu dados do covid-19 no estado e alertou

para uma possível subnotificação de casos do vírus no Brasil.Em questão de ordem,

vereador Emerson Jarude solicitou mais uma vez, celeridade na tramitação do projeto

de resolução n°20/2018. Vereador José Carlos Juruna fez suas considerações finais

reforçando os posicionamentos feitos durante o expediente único. Vereador Anderson

Sandro fez suas considerações finais e solicitou retirada de pauta do Projeto de Lei

apresentado durante a última sessão virtual. Vereador N • 	suas con 	rações

414

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

t.

Rua 24 de Janeiro, n2  53 — Bairro Seis de Agosto
CNPJ: 04.035.143/0001-90

finais destacando notícias positivas relacionadas ao combate à pandemia virai.

Vereador João Marcos Luz voltou a cobrar medidas econômicas efetivas por parte do

governo do estado e antecipou voto contrário à emissão de moção de louvor ao Dr.
Thor Dantas. Vereador Rodrigo Forneck fez suas considerações finais e repudiou a faia

do vereador João Marcos em referência do Dr. Thor Dantas. Encerrado o período das

considerações finais. Aberta a ORDEM DO DIA: foram retirados de pauta por seus

autores, o Projeto de Resolução n°20/2018 e o Projeto de Lei n°11/2020.Ausentaram-

se da sessão os vereadores Célio Gadelha, Raimundo Neném e Railson Correiankaleto:
de Lei n° 10/2020, de autoria do vereador Eduardo Farias; que dispõe sobre a

suspensão do cumprimento de obrigações financeiras referentes a empréstimos

consignados contraídos por servidores públicos municipais, no âmbito do Município de

Rio Branco, e dá outras providências; discussão,votação nominal; votaram a favor do

projeto os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandra, Clézio Moreira, Eduardo

Farias, Elzinha Mendonça, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima
e Rodrigo Forneck;votaram contrários à matéria, os vereadores: Emerson Jarude e
João Marcos Luz; projeto aprovado por maioria, 10x2; inclusive em redação final.

Requerimento n°  43/2020,  de autoria de todos os vereadores, que requer informações

aos secretários Estadual e Municipal de Saúde em relação ao desenvolvimento das

ações de saúde que estão sendo e que irão ser implementadas no estado do Acre e

Município de Rio Branco com o intuito de atender às demandas de pacientes

diagnosticados com o vírus COV1D-19; discussão, votação nominal; votaram a favor os
vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha

Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão,

Mamed Dankar, N. Lima e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.

Requerimento n°44/2020,  de autoria do vereador Jakson Ramos, que requer à Mesa

Diretora que encaminhe à Secretaria Municipal de Saúde de Rio Branco bem como à

Secretaria de Estado de Saúde do Acre ofício com o intuito de requerer informações a

respeito do planejamento de leitos de UTI disponíveis na cidade de Rio Branco e o

piano de ampliação de leitos com respiradores para o enfrentamento da pandemia de

Covid-19, o novo coronavírus; votação nominal;votaram a favor do requerimento os

vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandra, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha
Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão,
Mamed Dankar, N. Lima e Rodrigo Forneck; aprovado por

unanimidade.Requerimento n°45/2020,  de autoria do vereador Artêmio Costa, que

requer Moção de Louvor aos Profissionais da área da Saúde, do estado e do município;

votação nominal;votaram a favor do requerimento os vereadores: Artêmio Costa,

Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson
Jarude, José Carlos Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima e
Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Requerimento n°47/2020,  da Mesa

Diretora, que requer aprovação em regime de urgência especial, do projeto de Lei

Complementar que concede isenção de créditos municipais previstos nos incisos 1 e II
"Valorize a vida, não use drogas"

do

..;.\cipai de

;)02,

cj.  DILEGIS,i;

o 	o

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE 	 t•
Rua 24 de Janeiro, n9 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001,-90
do art. 2° do Código Tributário Municipal, da taxa de remoção de resíduos sólidos e
entulhos e do pagamento de preços públicos estipulados no decreto n°3.926, por

tempo determinado e dá outras providências;discussão, votação nominal;votaram a
favor do requerimento os vereadores:Artêmio Costa, Anderson Sandro, Clézio
Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos Juruna,
João Marcos Luz, Iene Petecão, Ma med Dankar, N. Lima e Rodrigo Forneck;
aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem do dia.Nada mais havendo a constar,
a sessão foi encerrada e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser

lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim,
Secretário.

•

•

'Valorize a vida, não use drogas"

c4JI 	à 44  44 AI

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

OFÍCIO N.2/2020/ DILEGIS/CMRB

p• 	al o

DILEGIS

_ o_b09

Rio Branco, 08 de abril de 2020.

A sua Excelência a Senhora
Socorro Neri

Prefeita do Município de Rio Branco
Rui Rui Barbosa, 285 Centro
69900-084 Rio Branco. AC

Assunto: Encaminhamento de Autógrafo

Senhora Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência o Autógrafo n° 9/2020, oriundo do Projeto de Lei

n° 10/2020, de autoria do Vereador Eduardo Farias, o qual possui a seguinte ementa: " Dispõe

sobre a suspensão do cumprimento de obrigações financeiras referentes à empréstimos

consignados contraídos por Servidores Públicos Municipais, no âmbito do município de Rio

Branco, e dá outras providências.

Atenciosamente,

Pra!~ bAunloipal de Rio Bramo
GABINETE DA PREFEITA

Rioebt_44,5 A A kA--2,,

Data: â
Hora: 	4  t

Rua 24 de janeiro, if 53 — Seis de Agosto - Rio Branco/AC - Contato telefónico. (68) 3302-7238
CEP eCe09-9913 Mie arelmets/AC 	 Erteiereste eletreniresest tillegiseeltik91-elkibt3.ctb.ibtt.tif^

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5